8. Il n'en est pas de même des choses qui sont jetées à la mer dans une tempête pour décharger le vaisseau. Elles ne cessent pas d'appartenir à leurs maîtres, parce qu'on ne les jette pas dans l'intention de les perdre, mais parce qu'on veut se soustraire avec le vaisseau aux dangers de la mer. C'est par cette raison que celui qui les trouvant dans la mer, ou sur les bords où elles sont rejetées par les flots, les prendroit pour en faire son profit commettrait un vol.

10. *Le même au liv. 2 des Institutes.*

Nous acquérons le domaine des choses non-seulement par nous-mêmes, mais encore par les personnes qui sont sous notre puissance, par les esclaves sur lesquels nous avons un droit d'usufruit, par les personnes libres et les esclaves d'autrui dont nous sommes possesseurs de bonne foi. C'est ce qu'il faut examiner en détail.

1. Ainsi, ce qui revient à nos esclaves en vertu d'une tradition, ou ce qu'ils acquièrent par stipulation, ou par tout autre moyen, nous est acquis ; parce que celui qui est sous la puissance d'autrui ne peut rien avoir en propre. Par conséquent, si mon esclave a été institué héritier, il ne peut accepter la succession que par mon ordre ; et si je lui donne cet ordre, alors la succession m'est acquise comme si j'étois moi-même institué héritier. Conséquemment un legs nous est pareillement acquis par notre esclave.

2. Ceux qui sont sous notre puissance nous acquièrent non-seulement la propriété, mais encore la possession. Car, lorsqu'ils acquièrent la possession d'une chose, nous sommes censés la posséder nous-mêmes. C'est ce qui fait que lorsqu'ils ont possédé une

§. 6. Item si quis merces in horreo repositas vendiderit, simul atque claves horrei tradiderit emptori, transfert proprietatem mercium ad emptorem.

De traditione claviarum.

§. 7. Hoc amplius, interdum et in incertam personam collocata voluntas domini, transfert rei proprietatem. Ut ecce qui missilia jactat in vulgus : ignorat enim quid eorum quisque excepturus sit : et tamen, quia vult, quod quisque exceperit, ejus esse, statim eum dominum efficit.

De missilibus.

§. 8. Alia causa est earum rerum quæ in tempestate maris, levandæ navis causa, ejiciuntur. Hæ enim dominorum permanent, quia non eo animo ejiciuntur, quod quis eas habere non vult, sed quod magis cum ipsa nave periculum maris effugiat. Qua de causa si quis eas fluctibus expulsas, vel etiam in ipso mari nactus, lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

De his quæ in tempestate levandæ navis causa, ejiciuntur.